
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 7 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 8 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 8 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 867/18. EXONERAR, a pedido, o servidor TARCISIO ESTEVES, matrícula nº. 3291/31, Médico Veterinário, a contar de 
16/12/2017. 

 
PORTARIA Nº 868/18. EXONERAR o servidor MARICELI MONTEIRO DE PAULA DOS SANTOS, matrícula 13112/01, no cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Informática, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 869/18. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 726/18 que nomeou o senhor ANTONIO GENTIL ALVES DE MACEDO, 
no cargo Subsecretário Municipal de Defesa Civil, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 870/18. NOMEAR o servidor FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI PINHEIRO, matrícula 6633/81, na função de 
confiança de Assessor da Divisão de Publicações Oficiais, símbolo FC1, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 871/18. NOMEAR o servidor NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES, matrícula 12683/01, na função de confiança de 
Assessor de Pessoal do Gabinete do Prefeito, símbolo FC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 872/18. NOMEAR o servidor TANIA NUNES CORBO, matrícula 4233/11, na função de confiança de Assessor de 
Controle e Expedição de Processos do Gabinete do Prefeito, símbolo FC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 873/18. NOMEAR o servidor RAFAELA BASTOS DINIZ, matrícula 12275/01, na função de confiança de Assessor de 
Ouvidoria, símbolo FC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 874/18. NOMEAR o servidor ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO, matrícula 6682/61, na função de confiança de 
Assessor do Gabinete do Procurador, símbolo FC1, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 875/18. NOMEAR o servidor MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, matrícula 4397/41, na função de confiança de 
Assessor de Procuradorias Especializadas, símbolo FC1, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 876/18. NOMEAR o servidor JAMERSON BARCELOS DE SOUZA, matrícula 12486/01, na função de confiança de 
Assessor de Pessoal, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 877/18. NOMEAR o servidor JOBSON ANDREW MELO TERRA, matrícula 12171/01, na função de confiança de 
Assessor de Informática, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 878/18. NOMEAR o servidor ALBERTO CARLOS DA SILVA, matrícula 4396/61, na função de confiança de Assessor 
de Controle e Expedição de Processos, símbolo FC4, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 879/18. NOMEAR o servidor VINÍCIUS ALVES FERNANDES, matrícula 12243/01, na função de confiança de Assessor 
do Contencioso Cível e Trabalhista, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 880/18. NOMEAR o servidor ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA, matrícula 4385/01, na função de confiança de 
Assessor do Contencioso Cível e Trabalhista, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 881/18. NOMEAR o servidor NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, matrícula 6635/41, na função de confiança de 
Coordenador do Expediente Administrativo Tributário e Dívida Ativa, símbolo FC1, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 882/18. NOMEAR o servidor SOLANGE SARTORI ROCHA, matrícula 3200/01, na função de confiança de Assessor de 
Atendimento ao Contribuinte, símbolo FC2, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 883/18. NOMEAR o servidor WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 11539/01, no cargo em comissão 
de Assessor do Contencioso Tributário, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 884/18. NOMEAR o servidor ELZELI DA SILVA RODRIGUES, matrícula 5839/41, na função de confiança de 
Coordenador do Convênio Dívida Ativa TJ/RJ, símbolo FC1, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 885/18. NOMEAR o servidor KATIA MARIA DE SOUSA BARROS DA SILVA, matrícula 3798/21, na função de 
confiança de Assessor de Controle e Executivos Fiscais, símbolo FC2, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 886/18. NOMEAR o servidor UILESSES GUALDI MOTA, matrícula 12505/01 na função de confiança de Assessor de 
Apoio Tributário e Dívida Ativa Judicial, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 887/18. NOMEAR o servidor WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR, matrícula 12500/01, na função de confiança de 
Assessor de Apoio Tributário e Dívida Ativa Judicial, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 888/18. NOMEAR o servidor LUIZ EDUARDO COCENZA RODRIGUES BRAGA, matrícula 12238/01 na função de 
confiança de Assessor de Diligência Judicial, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 889/18. NOMEAR o servidor LUIZ CLAUDIO DE ALMEIDA, matrícula 5881/51, na função de confiança de 
Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Subcontrolador, símbolo FC2, na Controladoria Geral do Município - CGM, 
a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 890/18. NOMEAR o servidor EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, matrícula 12736/01, no cargo em comissão de 
Coordenador de Acompanhamento e Metas Fiscais, símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 891/18. NOMEAR JOSIAS FERNANDES TEODOSIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 892/18. NOMEAR TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico da Fazenda, 
símbolo ATF, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 893/18. NOMEAR o servidor PAULO RICARDO COSTA PINTO, matrícula 3065/11, na função de confiança de 
Coordenador de Políticas Tributárias, símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 894/18. NOMEAR o servidor LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 3107/01, na função de confiança 
de Coordenador de Normatização Técnica Financeira e Tributária, símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 895/18. NOMEAR JULIO CESAR FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Proteção Social 
Básica, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 896/18. NOMEAR ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO CLAUDINO, no cargo em comissão de Coordenador de 
CRAS, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 897/18. NOMEAR MATEUS CUSTÓDIO DE SOUZA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 898/18. NOMEAR RAFAEL CARLOS OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 899/18. NOMEAR MARCUS VINICIUS GONÇALVES BARROS, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento 
de Edificações, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 900/18. NOMEAR THOMAS MAIA COIMBRA, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 901/18. NOMEAR ALEX DE ALMEIDA ROSCO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, 
símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 902/18. NOMEAR DENISE LEMOS FREIRE CANDIDO, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Informática, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 903/18. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado por ALESSANDRO DE MELO MOTTA, matrícula 11155/01, 
Secretário Escolar – na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 21/12/2017.  

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 244 DE 04/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 838/18. NOMEAR RYLLA COUTINHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2018.  
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 838/18. NOMEAR RYLLA FERNANDA COUTINHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2018.  
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 837/18. NOMEAR WILZA DE JESUS PEREIRA CHAVES, no cargo em comissão de Coordenador de Alimentação 
Escolar, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2018.  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Leia-se:  
PORTARIA Nº 837/18. NOMEAR ILZA DE JESUS PEREIRA CHAVES, no cargo em comissão de Coordenador de Alimentação 
Escolar, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 348/18. NOMEAR MALBA RESENDE GERMANO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do 
CAPS, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 348/18. NOMEAR MAUBA REZENDE GERMANO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do 
CAPS, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 349/18. NOMEAR RULIANE GITAHY PEREIRA MORAES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do 
CAPSI, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 349/18. NOMEAR RULIANY GITAHY PEREIRA MORAES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do 
CAPSI, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 351/18. NOMEAR SUZANE COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
do Ambulatório de Saúde Mental, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 351/18. NOMEAR SUZANNE COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão do Ambulatório de Saúde Mental, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 368/18. NOMEAR AMANDA LOURENÇO DA SILVA CONRADO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 368/18. NOMEAR AMANDA LOURENÇO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 372/18. NOMEAR SUELLEN CAMILO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 372/18. NOMEAR SUELEN CAMILO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 4958/2017/06  
Requerente: Juliart de Oliveira Andrade. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 15/18 e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 17/18, 
INDEFIRO o pedido de adequação do valor do auxílio transporte, com fulcro na Lei n°14/93, de 02 de fevereiro de 1993, que “Instituiu o 
benefício do auxílio transporte e dá outras providências”.  
 
Processo n° 1005/2013/27 
Requerente: Marco Antonio de Paula Donato. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 12/14 e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 17/19, 
INDEFIRO o pedido de incorporação,por não encontrar respaldo no §3º e seguintes do art. 56, da Lei nº 1060/11, uma vez que o 
servidor não ocupou cargo em comissão ou função de confiança, no período por ele solicitado, recebendo tão somente uma 
gratificação pelo exercício de atividade ou função de natureza especial, criada pelo art.30 da Lei n°640/04 regulamentado pelo Decreto 
n° 529/04. 
 
Processo nº. 20656/2017/32         
Requerente: Maria Henriqueta de Souza Alves. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 18, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 21, DEFIRO o pedido de renovação de isenção do pagamento de IPTU para o exercício 
fiscal de 2018, a MARIA HENRIQUETA DE SOUZA ALVES, referente à Inscrição Imobiliária nº 0050799, com fundamento legal no 
inciso III do Art. 200, Lei Complementar Municipal nº 001/95, de 29/12/1995 - CTMQ. 
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma da determinação legal do Art. 200, III e § 4º do Código Tributário 
do Município de Queimados, até 30 de novembro de 2018, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício (2019). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 
Processo nº. 21136/2017/32         
Requerente: Patricia de Oliveira Ribeiro. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a PATRICIA DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, CPF 131.xxx.xxx-07,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21138/2017/32         
Requerente: Héber Graciano Oliveira dos Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 35, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a HÉBER 
GRACIANO OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF 099.xxx.xxx-30,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados 
na legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21139/2017/32         
Requerente: Yasmine Lima de Vasconcelos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/30, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a YASMINE LIMA 
DE VASCONCELOS, CPF 116.xxx.xxx-65,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21140/2017/32         
Requerente: Henrique Aleluia Pereira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/30, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a HENRIQUE 
ALELUIA PEREIRA, CPF 104.xxx.xxx-74,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21142/2017/32         
Requerente: Glauber Ricardo Sacramento Alves. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a GLAUBER 
RICARDO SACRAMENTO ALVES, CPF 118.xxx.xxx-19, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na 
legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21143/2017/32         
Requerente: Jacqueline Silva Cardoso de Souza e João Ricardo de Souza. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/33, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36,DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a JACQUELINE 
SILVA CARDOSO DE SOUZA, CPF 131.xxx.xxx-06, e JOÃO RICARDO DE SOUZA, CPF 082.xxx.xxx-82,uma vez que se trata de 
benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I 
do CTMQ. 

 
Processo nº. 21144/2017/32         
Requerente: Fabiana Nunes Ferreira da Silva e Paulo Cesar Fritz Motta. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 34/35, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 38,DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a FABIANA NUNES 
FERREIRA DA SILVA, CPF 114.xxx.xxx-96 e PAULO CESAR FRITZ MOTTA, CPF 138.xxx.xxx-05, uma vez que se trata de benefício 
fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do 
CTMQ. 
 
Processo nº. 21146/2017/32         
Requerente: Monique de Souza Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/30, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MONIQUE DE 
SOUZA SANTOS, CPF 177.xxx.xxx-35,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21148/2017/32         
Requerente: Michelle de Siqueira Ferreira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MICHELLE DE 
SIQUEIRA FERREIRA, CPF 105.xxx.xxx-43,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21149/2017/32         
Requerente: Jéssica Germano Taveira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 35, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a JÉSSICA 
GERMANO TAVEIRA, CPF 164.xxx.xxx-08,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 
Processo nº. 21165/2017/32         
Requerente: Gisele Oliveira de Paula. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a GISELE 
OLIVEIRA DE PAULA, CPF 087.xxx.xxx-04,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21166/2017/32         
Requerente: Valesca Neves Gomes. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 27/28, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 31, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a VALESCA 
NEVES GOMES, CPF 646.xxx.xxx-49,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21168/2017/32         
Requerente: Elisangela Carvalho de Jesus. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a ELISANGELA 
CARVALHO DE JESUS, CPF 073.xxx.xxx-67,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21169/2017/32         
Requerente: Marcelo Mourão de Sousa Lopes e Antonia Alves Ferreira de Sousa Lopes. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/33, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MARCELO 
MOURÃO DE SOUSA LOPES, CPF 010.xxx.xxx-43, e ANTONIA ALVES FERREIRA DE SOUSA LOPES,CPF 094.xxx.xxx-47,uma vez 
que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em vigência no município, com fundamento 
legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21152/2017/32         
Requerente: Mauricio Vicente Moura. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/30, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MAURICIO 
VICENTE MOURA, CPF 879.xxx.xxx-20,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 21150/2017/32         
Requerente: Maria de Fatima Costa Emiliano. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 35, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MARIA DE 
FATIMA COSTA EMILIANO, CPF 078.xxx.xxx-97,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na 
legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 
Processo nº. 21170/2017/32         
Requerente: Fabio Lima Raposo. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a FABIO LIMA 
RAPOSO, CPF 146.xxx.xxx-17,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 8321/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSUÉ SILVA DA COSTA – MAT. 4349/41, através do processo 
n.º 4931/2017/01, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 9221/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
8921/2017/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 9240/2017/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/22, através do processo n.º 
8571/2017/03, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

 

Processo: 8315/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora CLAUDIA SAMPAIO MENDES VENTURA – MAT. 795/11, 
através do processo n.º 7007/2017/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 8353/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, LENI DE OLIVEIRA G. RODRIGUES – MAT. 730/7 através do 
processo n.º 6697/2017/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum  mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 8856/2017/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSANGELA SANTANA XAVIER DUMINGUES – MAT. 
12574/01, através do processo n.º 7671/2017/09, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

Processo: 8996/2017/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELLE DE ALMEIDA PORTES – MAT. 13223/01, através do processo n.º 
8757/2017/11, no valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

 

Processo: 9275/2017/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA – MAT. 8940/02, através do processo n.º 
8659/2017/17, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 20/SEMAD/2017. ROSANGELA OLIVEIRA VIEIRA DE ARAUJO, SEMED, Professor II, mat. 11100/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 29/11/2017 a 28/12/2017, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 8892/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 21/SEMAD/2017. ROSANGELA OLIVEIRA VIEIRA DE ARAUJO, SEMED, Professor II, mat. 11100/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 29/12/2017 a 27/01/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 8892/2017/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 22/SEMAD/2017. DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, SEMED, Professor II, mat. 7744/51, 13 (treze) dias a contar 
de 19/12/2017 a 31/12/2017, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 9156/2017/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 23/SEMAD/2017. CRISTIANE ORVELIM SLEMAN FELDMAN, Bióloga, SEMUS, mat. 5464/01, Grau de parentesco: 
Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 04/12/2017 a 02/01/2018. Após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo: 8923/2017/06. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 24/SEMAD/2017. CRISTIANE ORVELIM SLEMAN FELDMAN, Bióloga, SEMUS, mat. 5464/01, Grau de parentesco: 
Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 03/01/2017 a 01/02/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
8923/2017/06. 

 
GETULIO DE MOURA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Portaria nº001/SEMUS/2018. 
Dispõe sobre não obrigatoriedade da entrega de cópias reprográficas de 
documentos para marcação de consultas e exames. 
 

 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e tendo por base o inciso V do art. 1 do Decreto Federal 
nº 9.094 de 17 de julho de 2017,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Tornar público a não obrigatoriedade da entrega de cópia reprográfica para marcação de consultas e exames na rede pública 
municipal de saúde do município de Queimados. 
 
Parágrafo único. As unidades de saúde observarão as seguintes diretrizes nas relações entre si e com os usuários dos serviços 
públicos: 

I - presunção de boa-fé; 
II - racionalização de métodos e procedimentos de controle; 
III - eliminação de formalidades e exigências cujo custo econômico ou social seja superior ao risco envolvido; 
IV - aplicação de soluções tecnológicas que visem a simplificar processos e procedimentos de atendimento aos usuários dos 

serviços públicos e a propiciar melhores condições; 
V - utilização de linguagem clara, que evite o uso de siglas, jargões e estrangeirismos; e 
VI - articulação com os Estados, o Distrito Federal, os Municípios e os outros Poderes para a integração, racionalização, 

disponibilização e simplificação de serviços públicos. 
 
Art. 2º. Para marcação de consultas/exames na rede pública municipal de saúde fica somente necessário a apresentação das originais 
dos seguintes documentos: 
 
a) Cartão Nacional de Saúde; 
b) Documento de Identidade, com foto e/ou certidão de nascimento para os menores de 18 anos; 
c) Comprovante de residência atualizado; 
d) Encaminhamentos e/ou guia de referência (original); 
 
Parágrafo único. A falta de qualquer destes documentos não é impeditivo para o atendimento, devendo ficar consignado no prontuário 
do paciente à necessidade de sua apresentação. 
 
Art. 3º. As unidades de saúde privadas credenciadas para prestação de serviços ao SUS deverão se adequar a esta Portaria SEMUS 
no que couber, devendo evitar transferir ao usuário a obrigatoriedade de apresentação de cópias reprográficas como condição 
obrigatória para a marcação de consultas/exames. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Lívia Guedes Simões 

Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso das suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 
TORNAR PÚBLICO às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 017/2017 do 
Cemitério Municipal de Queimados. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para 
outro cemitério ou cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a 
SEMCONSESP com RG, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar. 
 

SEP. QUADRA TIPO INUMADO DATA DE 
SEPULTAMENTO 

1501 
11 

RASA 
NORMA ALVES PACHECO 01/09/2006 

1502 
11 RASA DEMERVAL DIAS SILVA 03/09/2006 

1503 
11 RASA RAIMUNDO NONATO CARIOCA 02/09/2006 

1504 
11 RASA ANTONIO DE SOUZA TERRA 10/09/2006 

1505 
11 RASA ADERMO ANTERIO DA SILVA 07/09/2006 

1506 
11 RASA MANOEL PEREIRA DE ANDRADE 08/09/2006 

1507 
11 RASA CARLOS ANTONIO DA COSTA 05/09/2006 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/D9094.htm


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

1508 
11 RASA OSWALDO GONÇALVES DOS SANTOS 06/09/2006 

1509 
11 RASA ARTUR TRIPODI 05/09/2006 

1510 
11 RASA EDNILTON SILVESTRE DE PINHO 11/09/2006 

1511 
11 RASA GETULIO SANTIAGO DE SOUZA 07/09/2006 

1512 
11 RASA ELIZABETE DA CUNHA SILVA 12/09/2006 

1513 
11 RASA CLICIA COSTA VENANCIO DA SILVA 01/07/2007 

1514 
11 RASA MARCIO FIRMINO DA SILVA 13/09/2006 

1515 
11 RASA MARIA IRACEMA NEVES TIAGO 26/08/2009 

1516 
11 RASA ANA CELI VIEIRA SABINO 14/09/2006 

1518 
11 RASA JOSE DE FREITAS SOUZA 07/09/2003 

1519 
11 RASA OTAVIO TRANQUILINO DA SILVA 01/03/2007 

1520 
11 RASA TARCISIO FERREIRA GOMES 10/03/2007 

1521 
11 RASA LUIZ GONZAGA DA SILVA 13/09/2006 

1522 
11 

RASA 
MARIA SANTOS DA SILVA 17/09/2006 

1523 
11 

RASA 
IVANETE BERNARDO DOS SANTOS 15/09/2006 

1524 
11 RASA MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA SILVA 02/10/2006 

1525 
11 RASA MARIA MOREIRA PINTO 17/09/2003 

1526 
11 RASA LUIZ ARQUILEU NUNES DA SILVA 21/09/2006 

1527 
11 RASA ROSA SIQUEIRA DE SOUZA 23/09/2006 

1528 
11 RASA ADILSON RIBEIRO SANTOS 28/09/2006 

1529 
11 RASA ALVARO BATISTA LOPES 02/10/2006 

1530 
11 RASA EDIVALDO SILVA 03/10/2006 

1531 
11 RASA JOÃO DUARTE FILHO 01/10/2006 

1532 
11 RASA ISAAC RAMALHO DUTRA 01/10/2006 

1533 
11 RASA PENHA MARIA DA SILVA NECA 10/10/2006 

1534 
11 RASA MARIA DA GRAÇA FERREIRA DA SILVA 08/10/2006 

1535 
11 RASA JOÃO JOSÉ DOS PRAZERES FILHO 14/10/2006 

1536 
11 RASA CUSTODIO PEREIRA 10/10/2006 

1537 
11 RASA TEREZINHA RODRIGUES MOURA 17/10/2006 

1538 
11 RASA GUIOMAR GONÇALVES 10/10/2006 

1539 
11 RASA JOSÉ FORTUNATO DA SILVA 20/10/2006 

1540 
11 RASA JOSE ANTONIO FERREIRA 28/09/2003 

1541 
11 RASA RESELEA DE LEMOS PAIXÃO RODRIGUES 22/10/2006 

1542 
11 RASA HOMEM 22/10/2006 

1543 
11 RASA MARIA ZEZUINA DA SILVA 17/09/2006 

1544 
11 

RASA 
JOSE DIAS CARDOSO 14/09/2006 

1545 
11 RASA JOVENTINO AMARO SANTIAGO 22/09/2006 

1546 
11 RASA NELSON DE SOUZA 05/10/2006 

1547 
11 RASA RUY DE SOUZA 07/10/2006 

1548 
11 RASA IVO JUSTO 30/09/2003 

1549 
11 RASA PAULO GREGORIO DE MACENA 22/10/2006 

1550 
11 RASA NEUZA ALVES DE SOUZA 13/10/2006 

1551 
11 RASA DEJANIRA DA SILVA MARCELINO 20/10/2006 

1552 
11 RASA EMIDIO DA SILVA 20/10/2006 

1553 
11 RASA SEBASTIÃO MARTINS 11/10/2006 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

1554 
11 RASA JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 18/10/2006 

1555 
11 RASA POCIDONIO JERONIMO DE CARVALHO 22/10/2006 

1556 
11 RASA JOELSON VIZZONI 08/11/2006 

1557 
11 RASA HOMEM 23/10/2006 

1558 
11 RASA JOSÉ LAURINDO NETO 25/10/2006 

1559 
11 RASA LUIZA BELIZANI SIMÕES 28/10/2006 

1560 
11 RASA RUBENS JOSE DA COSTA 19/10/2009 

1561 
11 RASA GEORGINA CARVALHO NAZARIO 25/10/2006 

1562 
11 

RASA 
ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 16/10/2006 

1563 
11 RASA LUZIA BRAZ ANDRADE 14/10/2006 

1564 
11 RASA ROBERTA MARIANA 19/09/2006 

1565 
11 RASA LYDIA ELIAS LEITE 17/09/2006 

1566 
11 RASA RUBENS CAMPOS 23/09/2006 

1567 
11 RASA CARLOS EDUARDO ANDRE 28/10/2006 

1568 
11 RASA MARIA DE LOURDES DOS SANTOS RANGEL 30/10/2006 

1569 
11 RASA MARIO PEREIRA DA SILVA 04/11/2006 

1570 
11 RASA JOAO MANOEL RABELLO 05/11/2006 

1571 
11 RASA MARIA EDUARDA 20/10/2003 

1572 
11 RASA HILDA SIMPLICIO 07/11/2006 

1573 
11 RASA RICARDO ALVES DA SILVA 30/07/2011 

1574 
11 RASA JOSE SIQUEIRA DA SILVA 06/11/2006 

1575 
11 RASA EZEQUIAS REIS DE CARVALHO 06/11/2006 

1576 
11 RASA JOSITA DOS SANTOS DE SOUZA 09/11/2006 

1577 
11 RASA MARIA LINTO DE SOUZA 06/11/2006 

1578 
11 RASA EVERALDO JESUS DA PAIXÃO 06/11/2006 

1579 
11 RASA TELMA OLIVEIRA DA SILVA 10/11/2006 

1580 
11 

RASA 
MARIA JOSE DOS SANTOS 07/11/2006 

1581 
11 RASA JULIO DA CONCEIÇAO RIBEIRO 28/10/2003 

1582 
11 RASA ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 19/11/2006 

1583 
11 RASA ALOYSIO FERREIRA DE MELLO 12/12/2006 

1584 
11 RASA VANIA PAULINO DA SILVA 16/12/2006 

1585 
11 RASA JOÃO MATIAS AFONSO 24/09/2006 

1586 
11 RASA PEDRO EUSTAQUIO DIAMANTINO 21/09/2006 

1587 
11 RASA ISAIAS MONTEIRO 25/09/2006 

1588 
11 RASA ANANIAS FRANCISCO DO NASCIMENTO 11/11/2006 

1589 
11 RASA AMILTON DOS SANTOS 14/11/2006 

1590 
11 RASA PAULO ROBERTO DORIA 15/11/2006 

1591 
11 RASA FRANCISCO CUSTODIO DA SILVA 17/11/2006 

1592 
11 RASA SEBASTIÃO LUIZ DA SILVEIRA 14/11/2006 

1593 
11 RASA ROBERT DOS SANTOS FAUSTO 25/11/2006 

1594 
11 RASA MARIA DE FATIMA CORREIA 21/11/2006 

1595 
11 RASA PENHA MARIA DE ARAUJO 30/11/2006 

1596 
11 RASA SEVERINO GOMES DE BARROS 16/11/2006 

1597 
11 RASA BENEDITO DOS SANTOS 29/11/2006 

1598 
11 RASA GERSON MARIANO DOS SANTOS 17/11/2006 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 245 - Sexta - feira, 05 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

1599 
11 RASA JARDELINA DA SILVA SANTOS 01/12/2006 

1600 
11 RASA CLAUDIO DA SILVA 27/11/2006 

1601 
11 

RASA 
GLORIA MARQUES NUNES 02/12/2006 

1602 
11 RASA GISELE DA SILVA MARTINS 13/12/2006 

1603 
11 RASA JOÃO BATISTA DA SILVA 02/12/2006 

1604 
11 RASA JOSE RAMUALDO 04/12/2006 

1605 
11 RASA MARCELO LOUZEIRO PEREIRA 11/12/2006 

1606 
11 RASA ARNALDO NUNES ALVES 18/09/2006 

1607 
11 RASA SANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA 12/09/2003 

1608 
11 RASA TEREZINHA GENEROSA DA SILVA 24/09/2006 

1609 
11 RASA GERALDO LOPES DOS REIS 21/11/2006 

1610 
11 RASA ROGERIO DA SILVA 27/11/2006 

1611 
11 RASA OIVALDO PEREIRA DE SOUZA 03/12/2006 

1612 
11 RASA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 04/12/2006 

1613 
11 RASA JUDITH LEITE DA SILVA 02/12/2006 

1614 
11 RASA MARIA APARECIDA DE ALMEIDA 06/12/2006 

1615 
11 RASA JOSE FRANCISCO DE SOUZA MOTA 06/12/2006 

1616 
11 RASA FRANCISCO CANDIDO DE LIMA 01/12/2006 

1617 
11 RASA MARIA DO CARMO MARIANO 29/11/2006 

1618 
11 RASA SEBASTIANA FELICIA DUARTE 08/12/2006 

1619 
11 

RASA 
TEREZINHA LEAL RIBEIRO 09/12/2006 

1620 
11 RASA WALTAIR CAPUXIM DE ARAUJO 08/12/2006 

1621 
11 RASA ELPIDIO FERNANDES DOS SANTOS 09/12/2006 

1622 
11 RASA ZILDA MARTINS FREITAS 08/12/2006 

1623 
11 RASA NILZA DA ROCHA MARTINS 11/12/2006 

1624 
11 RASA MARIA EMILIA DA CONCEIÇÃO 15/12/2006 

1625 
11 RASA MIGUEL TAMBARA 17/12/2006 

1626 
11 RASA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUZA 19/12/2006 

1564A 
11 RASA JOÃO INACIO BEZERRA 28/11/2007 

 
TOTAL SEPULTURAS PARA EXUMAÇÃO: 126 

 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETÁRIO – SEMCONSESP 

 

 

 

 

 
 


